<sup>27</sup> Atque & in eundem fermè sensum tendere, & respicere videntur aliae plures ejusdem loci interpretationes, quos referunt Alvar. Pelag. de plant. E. cles. lib. 1. art. 37. Episcop. de Chiapa in dip. contra Sepul. fol. 9. Melchior Canus de locis Theolog. lib. 4. cap. 2. Navar. in cap. ita quorundam, de Judeis notab. 8. num. 4. Joseph. Acosta dict. lib. 2. de procur. Ind. salu cap. 2. Aragon. in 2. 2. quest. 10. art. 8. pag. 291. Molin. dict. disp. 106. vers. Sit tamen prima conclusio. Valenzuela in dict. monitor. contra Venetos, 4. part. numer. 181. & 82. Cevall. in 4. tract. præct. quest. ult. num. 109. & Pat. Suar. ubi supra easque omnes eleganti paraphrasi comprehendisse, & exornasse videntur & D. August. in lib. de Verbis Domini, serm. 6. de Puerto Centurionis, ubi exponens locum Deut. cap. 7. in illis verbis: Cum data fuerit vobis terra in potestatem, &c. sic inquit: prius dixit, in potestatem, & sic ait, que facienda sunt: Aras eorum destructis, lucos eorum communitis, & omnes titulos eorum confringetis. Cum

accepteritis potestatem hoc facite. Quid enim mihi de his, qui foris sunt, judicare? ipse Apostolus ait: Ubi non est nobis data potestas, non factimus: ubi data est, non permittimus: multi pagani habent istas abominationes in fundis suis. Namquid acedimus & confringimus, prius enim agimus, ut idola eorum cordibus confringamus. Quando Christiani, & ipsi facti fuerint, aut invitane nos ad tam bonum opus, aut preventi nos: modo orandum est pro illis, non trascendum illis, ut audiant veritatem in vobis resecanda putredo est.

Unde & quod D. Thom. docet 2. 2. quest. 10. 29

art. 11. ritus scilicet infidelium non esse aliqualiiter ab Ecclesia tolerandos, intelligendum est de ritibus infidelium habitantium inter Christianos in provinciis ipsorum Christianorum, vel cum tales ritus, & idolorum templo, & sacrificia Christiane Religioni aliquod impedimentum præstant, ut optime disputat. Covart. dict. regul. peccatum, 2. part. §. 11. numer. 5. vers. Quid autem, Gregor. de Valent. 3. tom. disp. 1. quest. 10. paup. 7. per tot. Pat. Lud Turrianus in tract. de Fide, disp. 51. art. 11. col. 644. & P. Mag. Lora in 2. 2. art. 11. quest. 10. numer. 2. Alioquin si extranei, & liberi sint à Christianorum Principiis imperio, jurisdicione, nihil potest ea de causa adversus illos statui.

Quinimò & subditorum & infidelium ritus in quantum Fidei, & Religioni nostræ non aduersentur, tolerandi erunt, ut sic filii Christi eos lucrari possimus, & ne alia dama, & graviora scandala generentur, capit. infideles 24. quest. 4. cap. ad mensam II. quest. 3. cum traditis à D. Thom. dict. art. 11. & Azor. 1. part. insit. Moral. lib. 8. cap. 24. vers. Undecim quoque ritus, &c. 25. vers. Duodecim quoque ritus, Covar. rub. & alii supra relatis, & in nostrorum Indorum terminis eleganter tradit Joseph. Acosta lib. 3. de procur. Ind. salut. cap. ultim. & Licencia. Ferdin. Zurita in libello de quest. concernentibus materiais Indorum, Matriuti excuso anno 1586. quest. 25.